České vysoké učení technické v Praze

Fakulta elektrotechnická

Katedra teorie obvodů

SDR radiopřijímač v Matlabu

Diplomová práce

Autor: Bc. David Tomášek, DiS.

Studijní program: Komunikace, multimédia a elektronika

Studijní obor: Komunikační systémy

Vedoucí práce: prof. Ing. Pavel Zahradník CSc.

Praha 01/2018

Poděkování

Rád bych poděkoval vedoucímu diplomové práce prof. Ing. Pavlovi Zahradníkovi CSc. za jeho

odborné rady, ochotu a trpělivost při zpracování této práce.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl veškeré

použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o dodržování etických principů

při přípravě vysokoškolských závěrečných prací.

podpis autora

V Písku, dne 07. 01. 2018 Bc. David Tomášek, DiS.

Abstrakt

Diplomová práce má za cíl popsat využití Softwarově definovaného rádia (dále jen „SDR“)

v prostředí Matlab. Práce obsahuje úvod do problematiky SDR a I/Q signálů, s kterými SDR pracuje.

Funkce SDR přijímače je vysvětlena na dvou nejvíce používaných variantách: RTL-SDR a SDR DR2B.

Dále jsou popsány principy zpracování real-time signálu v prostředí Matlab a základy pro vytváření GUI

pomocí Guide. Výsledkem práce je zprovoznění obou variant SDR přijímače v prostředí Matlab, včetně

generátoru kmitočtu přes rozhraní USB pro potřeby ladění SDR DR2B. Tento krok je v závěru práce

prezentován na vytvořené aplikaci v Matlabu, která využívá v práci popsané postupy.

Klíčová slova
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Abstract

This thesis aims to describe the use of Software defined radio (“SDR”) receiver in the Matlab

environment. Thesis contains introduction to SDR and I/Q signals, which are used by SDR. The function

of the SDR receiver is explained on two of the most used variants: RTL-SDR and SDR DR2B. Further,

principles of real-time signal processing in the Matlab environment and the basics for creating a GUI

with Guide are described. Result of the thesis is both SDR receiver variants working in the Matlab

environment, including the frequency generator via USB for SDR DR2B tuning. This step is presented

at the end of the thesis by created application in Matlab, which uses procedures described in thesis.
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1 Softwarově definované rádio

Tato kapitola seznamuje čtenáře s pojmem softwarově definované rádio. Nejdříve je vysvětleno, co

znamená obecný výraz „Softwarově definované“. Následuje vysvětlení pojmu „Softwarově Definované

Rádio“. Kapitola končí popisem I/Q signálů, které slouží jako přenašeč informace v oblasti SDR.

1.1 Pojem „Softwarově definované“

Pojem Softwarově definované(-ý) (Software defined) je moderní trend, kterým se ubírá mnoho oblastí

okolo nás. Tento pojem se začal používat na konci 90. let minulého století, avšak jeho na jeho rozmach

se muselo počkat až na začátek nového tisíciletí, kdy jeho používání exponenciálně roste. Jak už název

napovídá, můžeme se s tímto pojmem setkat v oblasti IT.

Co si ale můžeme představit pod pojmem Softwarově definovaný? Svými slovy bych vysvětlil, že se

jedná o snahu výrobců, či amatérů oprostit se od zařízení, která jsou již z hlediska hardwarového designu

vyrobena pouze za jedním určitým účelem, případně nabízející pouze omezenou funkcionalitu v oblasti,

ve které pracují. Hlavní myšlenkou softwarově definovaného zařízení je přesun hardwarových funkcí

na softwarovou vrstvu.

Z toho samozřejmě plynou výhody i nevýhody

Klady [+]:

▪ Jednoduchý upgrade – hardware se při požadavku na spuštění nové služby může stát zastaralým

a je potřeba ho vyměnit. Softwarovou změnu lze provést i na starším zařízení.

▪ Rychlost změny – jelikož se změny provádí v zásadě softwarově je možná rychlá změna

parametrů zařízení. Při velkém počtu zařízení se čas změny dramaticky snižuje.

▪ Nižší náklady – jak na údržbu, tak na nákup nového zařízení. Vyplývá z předchozích bodů.

Zápory [-]:

▪ Vyšší náročnost na hardware – hardware zde není specializovaný pro ten daný účel. Zpracování

se „virtualizuje“, což vede k vyšším požadavkům na výkon hardware.
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1.2 SDR (Softwarově definované rádio)

Softwarově definované rádio (SDR) je rádio ve kterém jsou procesy jako zpracování, filtrování,

demodulace signálu a další neprováděny specializovaným hardwarem, ale softwarem, běžícím na

klasickém počítači či jiném systému.

Obr. 1 – Blokové schéma RTL-SDR [1]

Definice dle ITU-R SM.2152 (09/2009):

“Software-defined radio (SDR): A radio transmitter and/or receiver employing a technology that allows

the RF operating parameters including, but not limited to, frequency range, modulation type, or output

power to be set or altered by software, excluding changes to operating parameters which occur during

the normal pre-installed and predetermined operation of a radio according to a system specification or

standard.” [2]

Mezi výhody softwarově definovaného rádia oproti klasickým rádiům patří:

▪ Větší frekvenční rozsah – stovky MHz, až jednotky GHz.

▪ Šířka pásma přijímaného signálu (stovky KHz až desítky MHz) umožňuje příjem několika

stanic/signálů paralelně na jednom zařízení.

▪ Takřka neomezené možnosti, jak zpracovat přijímaný signál.
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1.3 I/Q signály

Výstup z SDR (Softwarově Definované Rádio) je reprezentován pomocí I/Q signálu. Abychom mohli

začít s řešením jakýchkoliv problémů z oblasti SDR je nutné porozumět základním charakteristikám I/Q

signálu a jak se s těmito signály dále pracuje.

Obr. 2 – Ukázka funkce cosinus [3]

Proč nejsou data reprezentována pouze jednou množinou dat, ale dvěma množinami v podobě I/Q

signálu má 2 hlavní důvody [3]:

▪ První důvod je, že při digitalizaci signálu z SDR, vzorkujeme reálně signál v rozsahu -fs/2 až

+fs/2 (fs = vzorkovací kmitočet) okolo střední frekvence. Pokud bychom vzorkovali pouze

jednou množinou dat, nebyli bychom schopni od sebe rozlišit složky záporné a kladné

frekvence, jelikož cos (x) = cos (-x), viz obr. 2.

▪ Druhý důvod je, že při použití jednoho signálu můžeme sílu/amplitudu signálu určit pouze v 0°,

180° atd. Vzorek signálu nemusí být přesně v maximu, a tudíž přicházíme o přesnou informaci.

I/Q signály tyto nedostatky eliminují. Jak už může být z názvu patrné, I/Q signál má dvě složky, které

dohromady tvoří komplexní signál:

▪ I = In-Phase, neboli reálnou složku.

▪ Q = Quadrature, neboli imaginární složku.

Tyto signály jsou navzájem posunuté o 90° (¼ periody), čímž je lze dle definice označit společně jako

kvadraturní signály. Na první pohled někoho může zarazit imaginární složka signálu. I když jsou tyto

signály svojí povahou reálné, je vhodné, je při jejich zpracování zapsat ve tvaru komplexního čísla.
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Obr. 3 – Bod 0,69 + 0,40i v komplexní rovině [3]

I/Q signály mohou být znázorněny ve 3 doménách [3; 4]:

1) Klasický zápis v komplexní rovině, pomocí reálné a imaginární složky.

𝐼/𝑄 = 𝐼 + 𝑄𝑖

2) Zápis pomocí polárních souřadnic = absolutní hodnoty vektoru a úhlu, který svírá s osou X.

𝐼 = 𝐴 ∗ 𝑐𝑜𝑠(𝜑)

𝑄 = 𝐴 ∗ 𝑠𝑖𝑛(𝜑)

Kde A je amplituda a φ je úhel.

3) Zápis čísla jako komplexní exponent.

𝐼/𝑄 = 𝐴 ∗ 𝑒𝑖∗𝜑

Kde A je amplituda a φ je úhel.

Nejčastěji se setkáme s 1. zápisem, jelikož se jedná o nejjednodušší zápis I/Q dat a je podporován

v Matlabu.
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2 Druhy SDR

V následujícím textu jsou popsány dvě z nejrozšířenějších řešení Softwarově Definovaného Rádia:

▪ Prvním řešením je RTL-SDR, což je SDR rádio vytvořené pomocí softwarové modifikace

levného DVB-T donglu do USB.

▪ Druhé řešení má podobu DRxxx rádia, které lze postavit s nízkými náklady v domácích

podmínkách.


[…]


je z SDR DR2B s anténou Miniwhip, která je popsaná v poslední kapitole této práce.

Obr. 30 – Aplikace v Matlabu – RTL-SDR, 89 MHz [vlastní]
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Obr. 31 – Aplikace v Matlabu – SDR DR2B, 6 MHz [vlastní]
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8 Příslušenství

8.1 Anténa Miniwhip

Abychom byli schopni získat signál, který se zpracuje pomocí SDR a následně aplikací v Matlabu, je

potřeba anténa. Pro tyto účely jsem zvolil aktivní anténu Miniwhip, která už je dnes legendární mezi

radioamatéry. První článek o této anténě se objevil v časopisu Vernon, ročník 2006 a autorem byl Roelof

Bakker, neboli PA0RDT. Design této byl od té doby kopírován a upravován, že za několik let vzniklo

mnoho variant této antény. Dnes jsou tyto varianty dostupné na internetu, buď pro vlastní výrobu, nebo

ve formě stavebnic. [27]

Technické specifikace:

▪ Frekvenční rozsah 10 KHz – 20 (30) MHz.

▪ Napájení 12-15 V.

▪ Příkon 150 mA.

Klady [+]:

▪ Ideální frekvenční rozsah pro SDR DRxxx.

▪ Kompaktní rozměry.

Zápory [-]:

▪ Součástky z některých návrhů mohou být těžko k dostání.

▪ Pro co nejlepší příjem se doporučuje umístění na nevodivý stožár, ideálně do výšky 6 m nad

vodivou plochou. Toto může být překážka pro někoho, kdo bydlí například ve městě. Přijatelný

signál, lze získat instalací antény na nevodivou tyč připevněnou například na balkon či z okna.
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9 Závěr

Cílem této práce bylo zprovoznění SDR radiopřijímače v Matlabu. SDR radiopřijímačem se v tomto

smyslu rozumí 2 typy. První typ je RTL-SDR, tedy SDR vytvořené z DVB-T dongle do USB. Druhý

typ SDR má podobu SDR DR2B.

K dosažení tohoto cíle bylo nejprve nutné zprovoznit generátor frekvence pro SDR DR2B, aby jej

bylo možné naladit a přijímat signál. Tento úkol byl vyřešen prostřednictvím frekvenčního generátoru

AD9850, programovaného z UM245R, který je následně připojen přes klasický USB port. Jelikož

Matlab nenabízí pro zařízení FTDI podporu, byla komunikace zprostředkována pomocí NET Wrapperu.

Následně bylo možné připojit oba SDR radiopřijímače a pracovat s nimi v Matlabu. Pro práci

s nimi bylo využito real-time zpracování signálu, které je podporováno mnohými toolboxy v Matlabu.

Ovládání aplikace přes příkazový řádek nebylo ideální. Z tohoto důvodu bylo v Matlabu vytvořena

aplikace pomocí prostředí Guide pro vytváření GUI.

Pokud bych měl navrhnout náměty pro řešení podobných projektů s SDR DR2B, asi bych doporučil

vyzkoušení zesilovače pro signál vedený z AD9850, například LM7171. U frekvence vyšší jak 30 MHz

klesalo jeho napětí pod 1 Vpp, které je nutné pro fungování SDR DR2B.

Dále by stálo za úvahu vyzkoušet jiný generátor frekvence. AD9850 nabízí poměrně nízký

frekvenční rozsah 0–40 MHz pro potřeby SDR DR2B. Ten je totiž navrhnutý tak, že frekvence lokálního

oscilátoru je nejprve vydělena čtyřmi, což znamená, že dokážeme naladit maximálně kolem 10 MHz.

Jako alternativa k AD9850 se hodí AD9851, který posunuje horní hranici frekvenčního rozsahu na 70

MHz (krystalový oscilátor pracuje na frekvenci 180 Mhz). Jako další alternativa by bylo použít mezi

radioamatéry oblíbený frekvenční generátor Si570 od společnosti Silicon Labs, který umožňuje

generování signálu v závislosti na konfiguraci až do 1,4 GHz, což daleko převyšuje schopnosti SDR

DR2B.
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11 Terminologický slovník

Termín Zkratka Význam

Softwarově

definované rádio
SDR

Rádio, kde výstupem z hardwaru jsou I/Q signály a veškeré další

zpracování řeší softwarová vrstva.

RTL-SDR RTL-SDR
Levné SDR z DVB-T donglu. Název odvozen z digitálního

demodulátoru Realtek RTL2832U, který obsahuje.

Hardware HW Fyzické vybavení počítače.

Software SW Programové vybavení počítače.

Operační systém OS Základní softwarové vybavení počítače, např. OS Windows 10.

I/Q signál I/Q
Komplexní signál, který využívá SDR během zpracování.

I = In-phase, Q = Quadrature

Milion Samples Per

Second
MSPS Vzorkovací kmitočet – milionů vzorků za sekundu.

Digital Video

Broadcasting –

Terrestrial

DVB-T Pozemní digitální televizní vysílání.

Automatic Gain

Control
AGC Obvod, regulující amplitudu signálu na jeho výstupu.

Fast Fourier

Transform
FFT

Rychlá Fourierova transformace – algoritmus pro převod signálu

z časové domény do frekvenčního spektra.
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12 Přílohy na CD/DVD

S vedoucím diplomové práce jsme se dohodli, aby zdrojový kód hotové aplikace nebyl veřejně

dostupný, jak na internetu, tak v příloze na disku. I přes tuto skutečnost je možné podobnou aplikaci

vytvořit s dostupnými informacemi z této práce, případně jiných zdrojů.

Přiložený disk obsahuje následující soubory:

▪ Text diplomové práce ve formátu PDF.

▪ Skript pro zápis frekvence do registru AD9850 pomocí UM245 – je nutné stáhnout NET

Wrapper ze stránek FTDI a vložit do stejné složky.