__ zaškrtněte odpovídající odpověď
* vyplňte pouze při prakticky zaměřené práci
** v případě nedostatku místa použijte zadní stranu formuláře
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Jméno a příjmení studenta: David Tomášek

Jméno a příjmení vedoucího diplomové práce včetně titulů a pracoviště:

Prof. Ing. Pavel Zahradník, CSc., FEL ČVUT v Praze, K13132

1) Samostatnost při řešení práce: 5) Odborná úroveň:
X výborná
__ velmi dobrá
__ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

X výborná
__ velmi dobrá
__ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

2) Systematičnost činnosti při řešení práce: 6) Jazyková a textová úroveň:
__ výborná
X velmi dobrá
__ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

__ výborná
X velmi dobrá
__ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

3) Prokázané teoretické znalosti: 7) Grafická úprava:

__ výborné
X velmi dobré
__ dobré

__ uspokojivé
__ dostatečné
__ nedostatečné

__ výborná
X velmi dobrá
__ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

4) Prokázaná experimentální zručnost*: 8) Student splnil zadání:
__ výborná
X velmi dobrá
__ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

X úplně
__ částečně
__ nesplnil

9) Dosažené výsledky, vlastní přínos a praktická využitelnost práce:
Výsledky diplomové práce budou využity ve výuce. S prací a s výsledky diplomanta jsem spokojen.
10) Připomínky k práci: - nemám

11) Otázky ke studentovi vztahující se k práci (budou zodpovězeny při obhajobě): -nemám

Doporučení k obhajobě: X doporučuji __ nedoporučuji

Klasifikace diplomové práce:

X__ A - výborně (1,0) __ C - dobře (2,0) __ E - dostatečně (3,0)

__ B - velmi dobře (1,5) __ D - uspokojivě (2,5) __ F - nedostatečně (4,0)

Datum: 20.1.2018

Podpis:

ČVUT v Praze - Fakulta elektrotechnická
katedra telekomunikační techniky
Praha 6 - Dejvice, Technická 2, 166 27
tel: 224352100 (2103, 2070)